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Wynalazek dotyczy usuwania z oleju śladów
wilgoci, znajdujących się w oleju pod postacią
mikroskopijnych kropelek lub w roztworze.
Wynalazek może być zastosowany do osuszania
różnych olejów, np. olejów mineralnych, tłusz¬
czów roślinnych itd.

Znane i stosowane w przemyśle sposoby osu¬
szania oleju polegają bądź na sączeniu oleju
pod wysokim ciśnieniem, zwłaszcza w tempera¬
turze podwyższonej, przez szereg warstw spe¬
cjalnej bibuły filtracyjnej w prasach ramo¬
wych, bądź na odparowaniu wilgoci w próżni
z podgrzanego oleju, zwłaszcza w specjalnym
urządzeniu wirówkowym, bądź wreszcie na
przedmuchiwaniu podgrzanego oleju suchym
gazem, np. powietrzem.

Powyższe znane sposoby wymagają kosztow¬
nych urządzeń i wykwalifikowanej obsługi,
a pierwszy z nich wymaga ponadto specjalnej
kosztownej bibuły filtracyjnej. Sposoby te czę¬
sto zawodzą, np. suszenie oleju transformatoro¬
wego za pomocą sączenia nie daje pożądanego

wyniku, jeśli olej bezpośrednio przed sączeniem
miał wyższą temperaturę i został ostudzony.
W pewnych przypadkach znane sposoby są
wręcz szkodliwe, np. suszenie oleju przez prze¬
dmuchiwanie powietrzem w podwyższonej tem¬
peraturze może spowodować wytworzenie żywic
i ściemnienie oleju, a przy tym z reguły nie
następuje całkowite osuszenie. Ślady wilgoci,
pozostawione np. w oleju transformatorowym
osuszanym przez przedmuchiwanie wybitnie
przyspieszają dalsze reakcje utleniania i poli¬
meryzacji, a przez to skracają czas przydat¬
ności oleju. Również w olejach tłuszczowych
ślady wilgoci przyśpieszają niepożądane reak¬
cje, czyli tak zwane jełczenie łub starzenie się
oleju. Jednakże z braku odpowiedniego sposobu
osuszania tych olejów, nadającego się do zasto¬
sowania w skali przemysłowej, dotychczas cał¬
kowite ich osuszanie nie bywa stosowane.
Sposób osuszania oleju według wynalazku

usuwa liczne trudności, związane ze sposobami
znanym^ oraz nie wywołujące szkodliwych na¬
stępstw, które wywołują sposoby znane.



. Sposób według wynalazku polega na pochła¬
nianiu wilgoci zawartej w oleju za pomocą bez¬
wodnego siarczanu wapnia, np. przez wymie¬
szanie zmielonego siarczanu wapnia z olejem
i odsączenie. Bezwodny siarczan wapnia, uży¬
wany do tego celu, winien być aktywny, to
znaczy mieć właściwość pochłaniania wilgoci
i przechodzenie w stan uwodniony.Jak wiadomo,
właściwość tę posiada siarczan bezwodny, otrzy¬
many przez prażenie uwodnionego siarczanu w od¬
powiedniej temperaturze, np. około 180 °C. Wła¬
ściwość tę posiadają z reguły dowolne handlo¬
we odmiany gipsu i dlatego nadają się one do
osuszania oleju sposobem według wynalazku.
Szczególnie korzystne okazało się stosowanie

do osuszania oleju sposobem według wynalazku
bezwodnego siarczanu wapnia w postaci ziar¬
nistej, który można otrzymać przez odpowiednie
rozdrobnienie minerału lub przez ziarnowanie
zwykłego mielonego gipsu z dodatkiem wody,
a następnie wyprażenie we właściwej tempera¬
turze. Przy użyciu tej postaci mężna olej sączyć
przez warstwę siarczanu bez stosowania wyso¬
kiego ciśnienia, np. w wielu przypadkach są¬
czenie może zachodzić pod własnym ciśnieniem
słupa oleju. Ziarnisty siarczan wapnia, który na
skutek pochłonięcia wilgoci zmniejszył swą
zdolność osuszania oleju, może być łatwo rege¬
nerowany, przez wymycie oleju dowolnym
rozpuszczalnikiem, np. trójchloretylenem i wy¬
prażenie. Również łatwe jest odzyskanie z ziar¬
nistego siarczanu wapnia resztek zawartego
w nim oleju działaniem pary wodnej.
Stwierdzono, że bezwodny, aktywny, ziarni¬

sty siarczan wapnia, zwłaszcza przemyty su¬
chym olejem, przy przepuszczaniu przezeń oleju
w celu odwodnienia sposobem według wyna¬
lazku, daje przesącz doskonale osuszony i cał¬
kowicie klarowny, nawet przy dużej prędkości
sączenia i przy dowolnej temperaturze. Dlatego
osuszanie sposobem według wynalazku prowa¬
dzi się w temperaturze pokojowej lub w celu
zwiększenia szybkości przepływu oleju w tem¬
peraturze podwyższonej, np. do 70 °C.

Sposób według wynalazku można skutecznie
stosować w przypadkach, w których olej w cza¬
sie pracy znajduje się w obiegu, prowadząc ca¬
ły strumień obiegowy lub jego część przez war¬
stwę ziarnistego siarczanu wapnia. Np. jeśli olej
transformatorowy w czasie pracy transformato¬
ra znajduje się w obiegu chłodzonym, można
równocześnie prowadzić jego osuszanie.

W celu osuszenie oleju sposobem według wy¬
nalazku można go prowadzić przez warstwę

ziarnistego siarczanu wapnia w dowolnym kie¬
runku. Okazało się, że najlepsze wyniki daje
przesączanie oleju przez warstwę siarczanu
w kierunku z dołu ku górze, wówczas bowiem
większe kropelki wody, łatwo opadające, zbie¬
rają się w dolnej części urządzenia filtracyjne¬
go i nie stykają się z siarczanem, nie wyczer¬
pując jego zdolności odwadniającej.
Sposobem według wynalazku osusza się olej

bardzo dokładnie, niezależnie od tego, czy wil¬
goć była w nim rozpuszczona, czy też rozpro¬
szona. Wyraża się to np. przy użyciu oleju
transformatorowego znacznym wzrostem napię¬
cia przebicia. Koszt osuszania oleju sposobem
według wynalazku jest bardzo niewielki
i straty oleju są bardzo małe. Ponadto siarczan
wapnia nie rozpuszcza się w oleju oraz nie wy¬
twarza ani ze składnikami oleju ani z wilgocią
substancji rozpuszczalnych w oleju, nie ma też
wpływu katalitycznego na reakcje polimeryza¬
cji i jest naogół chemicznie obojętny. Gdyby
przypadkiem siarczan wapnia przeszedł do ole¬
ju w postaci zawiesiny, obecność jego nie mia¬
łaby praktycznie wpływu na zdolność izolacyj¬
ną oleju. Siarczan wapnia może być stosowany
do oleju jadalnego, gdyż nie jest trujący.
Obojętność chemiczna siarczanu wapnia po¬

zwala również na równoczesne stosowanie go
z ziemią odbarwiającą lub innym dowolnym
znanym środkiem do pochłaniania zanieczysz¬
czeń wysokocząsteczkowych, żywic, substancji
nadających olejowi barwę itd. Dzięki temu osu¬
szanie oleju sposobem według wynalazku może
być łączone z jego odbarwianiem, a przez to
może nie stanowić dodatkowego zabiegu prz3r
wytwarzaniu pewnych rodzajów oleju.
Do osuszania oleju sposobem według wyna¬

lazku może służyć dowolne znane urządzenie,
np. stosowane do odbarwiania oleju ziemia od¬
barwiającą. Przy zastosowaniu ziarnistej postaci
siarczanu wapnia można korzystać z dowolnego
znanego urządzenia do sączenia cieczy przez
warstwę substancji stałej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób osuszania oleju, znamienny tym, że
na olej działa się bezwodnym aktywnym
siarczanem wapnia.

2f Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
olej sączy się przez warstwę ziarnistego siar¬
czanu wapnia.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że olej prowadzi się przez warstwę siarcza¬
nu wapnia od dołu ku górze.



4. Sposób według zastrz. 1 — 3, w zastosowa¬
niu do osuszania oleju znajdującego się
w obiegu, np. w obiegu chłodniczym czyn¬
nego transformatora, znamienny tym, że cały
strumień obiegowy lub jego część prowadzi
się przez warstwę siarczanu wapnia.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, znamienny
tym, że do siarczanu wapnia dodaje się sub¬
stancji pochłaniających związki barwne
i wysokocząsteczkowe, np. ziemi odbarwiają¬
cej.
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